
R O M A N I A                                                                    
JUDEȚUL CLUJ  
CONSILIUL LOCAL HUEDIN

     H O T Ă R Â R E
privind   Se aprobă constituirea  Consiliului Consultativ pentru Protecţia Consumatorilor,  la nivelul Oraşului
Huedin, a Regulamentului de Organizare și Funționare a Consiliului Consultativ Orășenesc pentru  Protectia

Consumatorilor Huedin.

               Consiliul Local Huedin, întrunit în şedinţa  ordinară  din  data de  28.02.2014.
Având în vedere  necesitatea defalcării sumelor prevăzute în buget la capitolele,, Spitale, Case de Cultură,

Sport, Tineret, Servicii Religioase şi alte servicii în domeniile culturii şi religiei,  în funcţie de solicitările primite
pentru desfăşurarea diferitelor manifestări cultural artistice şi sportive sau pentru susţinerea activităţii cultelor
religioase, respectiv referatul nr.1254/24.02.2014  înaintat de direcția economică din cadrul Primăriei Huedin,
prin care solicită aprobarea detalierii sumelor pe activități.

Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 1255/2014 înaintat de primar și avizat de comisia de
cultură la ședința din data de 24.02.2014.

Ţinând seama de prevederile art. 36, alin.2, lit.b,, alin.4, lit.a, alin.6, lit.a, pct. 4, 5, 6, 19 , lit. c  şi
art. 45 din Legea  nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale republicată.

  H O T Ă R Ă Ș T E

Art. 1  Se aprobă detalierea  sumelor prevăzute în bugetul pe anul 2014,  pe activități la capitolele:  Casa de
Cultură, Sport, Tineret, Servicii Religioase şi alte servicii în domeniile culturii recreerii  şi religiei,  în funcţie de
solicitările primite,  pentru desfăşurarea diferitelor manifestări cultural artistice şi sportive sau pentru
susţinerea activităţii cultelor religioase,  astfel:

Cap. 67.2A.03.06/59.22 – Casa de Cultură – Acțiuni cu caracter științific și social – cultural - 220.000 lei
Cap.67.2A.05.01/20.30.30 – Sport – Alte cheltuieli cu bunuri și servicii                                         -    70.000 lei
Cap.67.2A.05.02/59.22 ,, Tineret ,, - Acțiuni cu caracter științific și social – cultural                -    40.000 lei
Cap.67.2A.06/59.12 ,, Servicii religioase – Susținerea Cultelor,,        -    50.000 lei
Cap. 67.2A.50,, Alte servicii în domeniul culturii, recreerii și religiei      -    60.000 lei

Art.2.  Se aprobă detalierea sumelor prevăzute în buget pentru desfășurarea activităților culturale în cadrul Casei de
Cultură  Huedin 

Nr.
crt.

Activitatea culturală Data Organizatori şi parteneri Locul de
desfăşurare

Buget alocat

1. „Unirea naţiunea a  făcut-o!”  -
concurs istoric

24 ianuarie
2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin, Liceul Teoretic „O.
Goga” Huedin 

Liceul  Teoretic
„O.  Goga”
Huedin

2. „Paşi  spre  viitor”  –  Gala
premiilor de excelenţă

27 februarie
2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de  Cultură  Huedin,  Asociaţia  „Actived
2013” Huedin 

Casa  de
Cultură
Huedin

2500

„Femeia  -  prietenă,  soţie,
mamă!” Recitaluri de poezie şi
muzică

8 martie 2014 Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de  Cultură  Huedin,  instituţiile  de
învăţământ din Huedin 

Casa  de
Cultură
Huedin

5000 

4. Ziua  internaţională  a
maghiarilor

15 martie
2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de  Cultură  Huedin,  Comunitatea
maghiară

Casa  de
Cultură
Huedin

4000

5. Ziua internaţională a teatrului:
Amigong  –  festival  de  teatru
pentru elevi

21-22 martie
2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de  Cultură  Huedin,  Asociaţia  „Actived
2013” Huedin

Casa  de
Cultură
Huedin

800

6. Simpozion  „Convieţuire  -
interculturalitate”  -  Ziua
internaţională a rromilor

8 aprilie 2014 Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin, Comunitatea rromă,
Asociaţia Romilor din Huedin

Casa  de
Cultură
Huedin

2500

7. Concert Opera Română aprilie 2014 Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de  Cultură  Huedin,  Protopopiatul
Ortodox Român Huedin

Casa  de
Cultură
Huedin

6500

8 Ziua Evreilor 06.05.14

9. Simpozion  „Europa  şi  noi”  - 9 mai 2014 Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa Casa  de 800



Ziua Europei de  Cultură  Huedin,  Liceul  Tehnologic
„Vlădeasa” Huedin

Cultură
Huedin

10. La sfat cu vârstnicii - întâlnire
cu pensionarii

22 mai 2014 Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin

Parcul
Tineretului
Huedin

7000

11. Zilele Huedinului:
-  Mâini  de  aur  -  Festival
internaţional  de  meşteşuguri
tradiţionale (30 mai)
- Concurs de creaţie literară (30
mai)
- Lansare şi prezentare de cărţi
(30 mai)
- Activităţi sportive - concursuri
(31 mai)
-  Activităţi  artistice -  spectacol
(1 iunie)

30, 31 mai şi 1
iunie 2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de  Cultură  Huedin,  Clubul  Copiilor
Huedin,  Liceul  Teoretic  „O.  Goga”
Huedin,  Liceul  Tehnologic  „Vlădeasa”
Huedin Asociaţia „Actived 2013” Huedin

Parcul  Central
Huedin,  Liceul
Teoretic  „O.
Goga”  Huedin,
Casa  de
Cultură
Huedin,
Stadionul
oraşului
Huedin,  Parcul
Tineretului
Huedin

86000

12. Concurs  de  desene  pe  asfalt  -
Ziua internaţională a copiilor

30 mai 2014 Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin, Liceul Tehnologic
„Vlădeasa” Huedin

Casa  de
Cultură
Huedin,  Parcul
Central Huedin

1000

13. Activităţi  culturale
„Gyarmathy  Zsigáné  Hory
Etelka

iunie 2014 Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin

Casa  de
Cultură
Huedin,  Casa
Memorială
„Rávasz
Laszló“ Huedin

1500

14. In  memoriam  Avram  Iancu  -
spectacol la Mărişel

iulie 2014 Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin

Mărişel  -
Crucea
Iancului

700

15. Festivalul  internaţional  de
folclor al  minorităţii  maghiare
„Szent István”

august 2014 Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin

Parcul
Tineretului
Huedin

3000

16. Ziua  internaţională  a
pensionarilor

1 octombrie
2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin, 

Casa
Tineretului
Huedin

8000

17. Ziua mondială a educatorilor 5 octombrie
2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin, şcolile din Huedin

Casa  de
Cultură
Huedin,  şcolile
din Huedin

3000

18. Aniversare:  80  de  ani  de  la
sfinţirea „Catedralei Moţilor” 

14 octombrie
2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin, Protopopiatul
Ortodox Român Huedin, şcolile din
Huedin, Liceul Tehnologic „Vlădeasa”
Huedin

Protopopiatul
Ortodox
Român
Huedin,  Casa
de  Cultură
Huedin,  şcolile
din Huedin

1000

19. Cântec  la  poalele  Vlădesei  -
festival de muzică populară

31 octombrie
2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin, Asociaţia „Actived
2013” Huedin

Casa  de
Cultură
Huedin

1200

20. Festivalul tineretului  ortodox -
poezie, teatru şi muzică

8-14
noiembrie

2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin 

Casa  de
Cultură
Huedin

1000

21. Aniversare:  140  de  ani  de
învăţământ de stat la Huedin
- Lansare de carte

noiembrie
2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin, Liceul Tehnologic
„Vlădeasa” Huedin

Liceul
Tehnologic
„Vlădeasa”
Huedin

1000

22. Simpozion: „Kós Károly “ noiembrie
2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin, Asociaţia „Kos
Karoly “ Huedin

Casa  de
Cultură
Huedin,  Casa
Memorială
„Ravasz
László“ Huedin

1500

23. Ziua  Naţională  a  României  -
festivităţi,  concursuri,
spectacole

1 decembrie
2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin

Troiţa  din
central
Huedinului,
Casa  de
Cultură
Huedin

10000

24. „Dăruind din suflet” - spectacol decembrie Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa Casa  de 500



caritabil 2014 de Cultură Huedin, Liceul Tehnologic
„Vlădeasa” Huedin

Cultură
Huedin

25. Colindăm, colindăm,    iară …!
Autoritatile locale

18 decembrie
2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin 

Primăria  şi
Consiliul  Local
Huedin

3000

26. Luminile sărbătorilor - bucuria
aprinderii   luminilor  ce
împodobesc oraşul

18 decembrie
2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin

Troiţa  din
central
Huedinului

1500

27. Reuniune corală creştină 25 decembrie
2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin, Corurile bisericilor
din Huedin

Troiţa  din
central
Huedinului

1500

28. Procesiunea  trecerii  anului  -
revelion, artificii

31 decembrie
2014

Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin 

Casa
Tineretului
Huedin

20000

29. Organizarea  unei  stagiuni
teatrale  primăvară-toamnă  cu
Teatrul  Naţional  din  Cluj-
Napoca

2014 Primăria şi Consiliul Local Huedin, Casa
de Cultură Huedin, Teatrul Naţional din
Cluj-Napoca

Casa  de
Cultură
Huedin

20000

30. Colaboratori  –  formaţii,
ansambluri,  solişti  vocali  şi
instrumentişti

2014 Colaboratori, formaţii şi ansambluri şi
colaboratori

Colabratori din
oraş,  judeţ  şi
din ţară

6000

31. Participarea  formaţiilor
artistice  ale  oraşului  la
concursuri, festivaluri judeţene,
interjudeţene şi internaţionale

2014 Instituţii culturale din ţară şi străinătate În  România  şi
străinătate

6500

   32. Servicii  sonorizare            2014 8500

TOTAL : 215500

Art.3. Se aprobă detalierea sumelor prevazute in bugetul pe anul 2014  la 
              Capitolul  67.02.05.01/20.30.30 ,, Sport ,, - Alte cheltuieli cu bunuri și servicii astfel:    70.000   lei

 
 Asociația Sportivă ,, Gheorghe Mureșan”               15.000 lei
 Concurs de gimnastică ,, Nadia Comăneci” `                   1.000 lei
 Clubul  de tenis  de câmp  – ,, Sănătatea Huedin,,                                    4.000 lei
 Asociația ,, Actived  2013” - concursuri sportive cu ocazia  Zilelor Huedinului                       2.000 lei
 Cerc de judo – cantonament  Clubul Copiilor Huedin                        5.000 lei
 Asociația ,, Actived 2013”- concursuri sportive cu ocazia  Zilelor Huedinului                             2.500 lei
 Asociația Sportivă  Vlădeasa Huedin  35.000 lei
 C.S  Forestierul Huedin     3.000 lei             
 Asociația ,, Actived 2013”- concursuri  de 1 Iunie         700 lei
 Asociația ,, Actived 2013”-  mini- handbal         800 lei
 Fond de  rezervă                        3.000 lei

Art.4. Se aprobă detalierea sumelor prevazute in bugetul pe anul 2014 la Capitolul 67.02.05.02/59.22 ,, Tineret” -
Acțiuni cu caracter știițific și social- cultural                                     40.000 lei

 Concursul Internațional de meșteșuguri tradiționale -ediția a VI-a -premiera
                ,, Mâini de aur ”                                                                                      -  premiere                                         1.000 lei

             - organizare     3.000 lei
 Protopopiatul  Ortodox Huedin- Grupul  vocal folcloric,, Junii Vlădesei”      3.000 lei
 Parohia Ortodoxă română ,,Sf.Treime ,, Huedin II 

                         -centru parohial pentru copii și tineret                                  3.000 lei
 Clubul Copiilor Huedin     5.000 lei
 Asociația ,, Actived 2013”  ,,Carnavalul florilor “                       2.000 lei
 Ansamblu de dansuri populare ,, Suhanc”                       4.500 lei
 Trupa  francofonă ,, Assentiment “                       4.500 lei
 Concursul  ,,Kurutty “         600 lei
 Concursul de recitări de poezii ale autorului  Kanyadi  Șandor         600 lei
 Tabăra internațională pentru copii- Biserica Reformată                        2.000 lei
 Produs de Cluj      5.800 lei
 Fond de rezervă                        5.000 lei     

Art.5. Se aprobă detalierea sumelor prevazute in bugetul pe anul 2013 la Capitolul 67.02.06/59.12 ,,
Servicii Religioase – Susținerea Cultelor”                                      50.000
lei

 



 Biserica ,,  Sf. Vartolomeu” - Spital                        2.000 lei
 Biserica Sf. Treime  - str. Poștei   10.000 lei
 Protopopiatul Ortodox Huedin     7.000 lei
 Biserica din  cartierul Cetatea Veche     4.000 lei
 Biserica Greco Catolică     2.000 lei
 Biserica ,, Betel”                       2.000 lei
 Biserica ,,Betania “     2.000 lei
 Biserica ,, Gosen  “     2.000 lei
 Biserica Adventistă de ziua a șaptea     1.000 lei
 Biserica Reformată Huedin   10.000 lei
 Biserica Reformată Bicalatu     2.000 lei
 Biserica Romano – Catolică     1.500 lei
 Biserica baptistă( str. B.N.Antal)                       1.000 lei
 Biserica  de rit nou(str. Garoafelor)                                            500  lei
 Fond de rezervă                       3.000 lei

Art.6. Se aprobă detalierea sumelor prevazute in bugetul pe anul 2014
 la Capitolul  67.02.50  - ,, Alte servicii în domeniul culturii, recreerii și religiei ”                                     60  .000  
lei

 Cantina socială  întreținută  de Protopopiatul Ortodox Huedin 20.800 lei
 Revista ,, Kalotaszeg”    3.000 lei
 Publicațre carte  Viața lui Marin Preda    2.000 lei
 Publicare  carte – Alexandru Jurcan    2.000 lei
 Tabără  creștină internațională – Biserica Reformată Bicalatu    3.000 lei
 Orchestra de copii – Biserica  Reformată Bicalatu                      4.000 lei
 Inaugurarea Căminului Cultural Bicalat                      5.000 lei
 Revelion – pensionari, Consiliul Local Huedin, Primărie, societatea civilă                                12.000 lei
 Fond de rezervă                      8.200 lei

 Art.7.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează  Directia economică din cadrul Primăriei
Huedin.

Nr.42/28.02.2014 Consilieri total: 15
Consilieri prezenți: 15
Votat pentru: 15

 Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează Secretar,
 Dr. Dreve Ioan                                                                                                       Cozea Dan

 LS……………………………


